4
Ministério da Educação

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)

Departamento de Administração de Pessoal

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)

Boletim de Pessoal / Serviços
ANO V Nº 112 – de 04 de Agosto de 2021 - Publicação em 04 de Agosto de 2021

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900

PORTARIA Nº 519 DE 4 DE AGOSTO DE 2021

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de
29.12.2003, tendo em vista o que consta na PORTARIA Nº 557, de 11 de maio de 2020, no Processo sob nº
23065.019781/2021-27, e
CONSIDERANDO a Declaração da Organização Mundial de Saúde, de 11 março de 2020, que decreta situação
de pandemia no que se refere à infecção pelo Coronavírus;
CONSIDERANDO a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre medidas para enfrentamento da
emergência em saúde pública de importância internacional representada pela pandemia do Novo Coronavírus
(COVID-19);
CONSIDERANDO o que dispõe a Instrução Normativa nº 21, de 16 de março de 2020, que estabelece
orientações aos órgãos e entidades do Sistema de Pessoal Civil da Administração Pública Federal – SIPEC,
quanto às medidas de proteção para enfrentamento da COVID-19;
CONSIDERANDO a Portaria nº 392-GR/UFAL, de 17 de março de 2020, que regulamenta o estado de emergência
em decorrência da pandemia do COVID-19 na Universidade Federal de Alagoas-UFAL;
CONSIDERANDO a Resolução nº 14 2020/CONSUNI-UFAL, de 18 de março de 2020, do Gabinete Reitoral da
UFAL, que suspende o calendário acadêmico e dá outras providências no âmbito da UFAL;
CONSIDERANDO a necessidade de adoção de medida para evitar potenciais prejuízos aos estudantes
concluintes dos cursos de graduação da UFAL, resolve:
Art. 1º. Conferir a outorga de grau, por ato administrativo, no dia 16 de julho de 2021, aos alunos concluintes
de cursos de graduação que integram esta universidade, conforme o anexo.
Art. 2º. Autorizar a disponibilização da Certidão de Conclusão de Curso e Histórico Acadêmico, conforme
relação de formandos constantes no referido processo e lista em anexo.
Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pela Reitoria, PROGRAD e DRCA da UFAL.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANEXO

Nº CURSO NOME MATRÍCULA PROCESSO

01
Engenheira da Produção Juliana Maria Feitosa

Nascimento
15110363 23065.017925/2021-87

02 Graduação em Agronomia Vicente Ferreira de Araújo Neto 14210897 23065.017926/2021-60

03
Graduação em Arquitetura e
Urbanismo

Katherine Edith Quevedo
Arestegui

15210034 23065.014918/2021-87

04 Graduação em Ciências Contábeis Josielma Caetano da Silva 15213326 23065.017927/2021-33

05 Graduação em Ciências Contábeis Viviane dos Santos Gomes 15213184 23065.017928/2021-06

06 Graduação em Direito Débora Vasconcellos Cavalcanti 15210257 23065.017929/2021-76

07 Graduação em Direito Fabiana Lopes Nardini Lobo 16110765 23065.017930/2021-49

08 Graduação em Direito Juliana Lopes Nardini 15112208 23065.017931/2021-22

09
Graduação em Engenharia Ambiental e
Sanitária

Flávia Fernanda Santos Gomes 16111039 23065.017932/2021-92

10 Graduação em Engenharia Química Rodrigo dos Santos 17111785 23065.017933/2021-65

11 Graduação em Farmácia Janine Marinho de Oliveira 13210643 23065.017934/2021-38

5
Ministério da Educação

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)

Departamento de Administração de Pessoal

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)

Boletim de Pessoal / Serviços
ANO V Nº 112 – de 04 de Agosto de 2021 - Publicação em 04 de Agosto de 2021

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900

12 Graduação em História Ariano Norato da Silva 11113470 23065.017935/2021-11

13 Graduação em História Nathália Ourives Tavares 16110422 23065.017936/2021-81

14 Graduação em Letras - Espanhol Josélia Silva de Lima 14211398 23065.017937/2021-54

15 Graduação em Letras - Inglês Wyara Rachel Vieira Silva 16112955 23065.017938/2021-27

16 Graduação em Letras - Português Cicera Soares da Silva 16112066 23065.017939/2021-97

17 Graduação em Letras - Português Maria José Monteiro da Silva 15112550 23065.017940/2021-70

18 Graduação em Matemática Edson Alves dos Santos 15112536 23065.017941/2021-43

19 Graduação em Medicina Veterinária Gyzelle Santos Lins 14210156 23065.017942/2021-16

20 Graduação em Música Joyce Tenório da Rocha. 14113372 23065.017943/2021-86

21 Graduação em Nutrição Lara Fernanda da Silva Nunes 16111201 23065.017944/2021-59

22
Graduação em Pedagogia Alessandra Sibele dos Santos

Nascimento
16110044 23065.017945/2021-32

23 Graduação em Pedagogia Emanuelle Correia da Silva 16210400 23065.017946/2021-05

24 Graduação em Pedagogia Ildiomar Cândida dos Reis 16112895 23065.017952/2021-37

25 Graduação em Psicologia Alanda Maria Ferro Pereira 16112772 23065.017953/2021-10

26 Graduação em Psicologia Bruna Mylena Medeiros Lacerda 16110313 23065.017954/2021-80

27 Graduação em Psicologia Fábio Franciolly Fonseca 13111673 23065.017955/2021-53

28 Graduação em Psicologia Gabriela Letícia César Costa 16110337 23065.017956/2021-26

29 Graduação em Psicologia Marcikele da Silva Nascimento 16110367 23065.017957/2021-96

30 Graduação em Psicologia Samila Sheila da Silva Gomes 15210244 23065.017958/2021-69

31 Graduação em Psicologia Ulisses Izidorio da Silva Neto 15110554 23065.017959/2021-42

32 Graduação em Química Milena Maria de França 15213680 23065.017960/2021-15

33 Graduação em Química Sheldon Luiz Santos Lima 14210576 23065.017961/2021-85

34 Graduação em Química Weslley de Santana Canuto 14212917 23065.017962/2021-58

35 Graduação em Serviço Social Ariane Cristina Lima dos Santos 14210383 23065.017963/2021-31

36 Graduação em Serviço Social Luciana Silva de Araujo 14211739 23065.017964/2021-04

37 Graduação em Sistemas de Informação Polyana Maria da Silva 15211033 23065.017965/2021-74

38 Técnico em Arte Dramática Ana Karolinne Peixoto Ferreira 2018300047 SEM NÚMERO

39 Técnico em Arte Dramática Jaysllany Florêncio da Silva 2017300383 SEM NÚMERO

40 Técnico em Arte Dramática Edmar de Castro Neto 2018300083 SEM NÚMERO

41 Técnico em Dança Lêonora Maria Costa da Silva 2017301219 SEM NÚMERO

42 Técnico em Música Ana Maria Mendes Mugnaine 2018300539 SEM NÚMERO

ELIANE APARECIDA HOLANDA CAVALCANTI